1º A Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998, passa a vigorar com
a seguinte alteração:

“Art. 14. .....................................................................................

I -     cuja receita total no ano-calendário anterior seja superior ao
limite de R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões)  ou proporcional ao número
de meses do período, quando inferior a 12 (doze) meses;” (NR)

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Lucro Presumido é a forma de tributação simplificada do Imposto de
Renda das Pessoas Jurídicas (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro
(CSLL).

Atualmente, desde que a empresa não esteja obrigada à apuração do
lucro real,  a partir  de 01.01.2014, o limite de receita bruta total  anual,  para
opção pelo lucro presumido, é de até R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões
de reais).

Releve-se que a inflação acumulada no período entre janeiro de 2014 e
dezembro de 2019, pelo Índice do Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) é de
aproximadamente  35,76%.  Somente  pela  aplicação  desse  índice,  o  limite
deveria ser reajustado para cerca de R$105.892.000,00.